Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 29.294.556/0001-10 / Fone: (54) 3083 – 5074

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br Email: camara@marianomoro.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO E

DISCUSSÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO 2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARIANO

MORO/RS, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o art. 48 da Lei Complementar

nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o art. 165 da Constituição Federal, e a Lei Orgânica Municipal,

CONVOCA a população em geral, entidades representativas, órgãos públicos, associações e demais

interessados para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO DA LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO 2026.

a) A Audiência Pública será realizada junto ao Plenário da Câmara Municipal de Vereadores no dia

29 de setembro de 2025, segunda-feira, as 15h30min.

b) Os trabalhos, na Audiência, obedecerão a seguinte ordem:

I – Assinatura da lista de presenças à medida que os participantes chegarem ao local;

II  – Abertura da reunião pela representante do Poder Legislativo;

III – Apresentação da metodologia de cálculo para apuração da Receita e da Despesa estimada para

o Exercício de 2026;

IV – Exposição de forma sucinta dos Programas e Planos de Governo planejados para contemplarem

a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2026;

V – Abertura a plenária para apresentação de sugestões ou propostas para fins de inclusão no Projeto

de Lei, através de mensagem modificativa, mediante votação;

VI – Lavratura da Ata sucinta contendo as deliberações tomadas pela maioria presente, sua leitura e

aprovação.

Maiores informações poderão ser obtidas junto à Câmara Municipal de Vereadores de Mariano Moro,

ou pelo telefone (54) 3083-5074, em horário de expediente.

Mariano Moro, 22 de setembro de 2025.

NEIMAR LUIS BATTISTI

Presidente do Poder Legislativo

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@marianomoro.rs.gov.br

		2025-09-22T14:34:56-0300
	NEIMAR LUIS BATTISTI:14465833091